(2) Тертуліанъ. «De Baptismo» сар. XVII. Cors. Compl. Patr. Log. Ser. Lat. Tom. I.; fol. 1218; ср. въ рус. пер. смѣлѣ Картье, ч. II: Спб. 1847 г. стр. 23.

жетъ крестить оглагоменато больнаго венгій, что только въ цѣлости сохранилъ свое омовеніе и не двубраченъ⁽¹⁾). Слова *Тертуліана* почти буквально повторены у *Іеронима*. „Крестить, въ случаѣ необходимости, говоритъ онъ, позволительно и мірянамъ⁽²⁾). *Августинъ* признавалъ тоже самое⁽³⁾). И этотъ обычай онъ производить еще изъ власти (ex auctoritate), апостолами преданной епископамъ⁽⁴⁾). Мысль *Августина* буквально повторяется у папы *Геласія* († 496 г.)⁽⁵⁾). Наконецъ *Ісидора Севильскаго* († 636) говоритъ: „ни мірянамъ, ни клирикамъ безъ степени не позволено крестить,

(¹) Concil. III liberit., cap. XXXVIII. Locoperegre navigantes, aut si ecclesia proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet, nec si bigamus, baptisare in necessitate infirmitatis positum catechumenum. Curs. Compl. Patrolog. Ser. Lat. Tom. LXXXIV: col. 306. Bruns. Can. Apostol. et Concil., pars. II, pag. 7.

(²) *Іеронимъ*, Dialog. contr. Lucifer., cap. IX. Sine chrismate et jussione episcopi neque presbyter neque diaconus jus habent baptizandi. Quod frequenter, si tamem necessitas cogit, scimus etiam licere laicis. Ut enim accipit quis, ita et dare potest. Curs. Compl. Patrol., Tom. XXIII, col. 165.

(³) *Августинъ*, Contra Parmen. epist. Lib. II, cap. XIII. Si laicus aliquis peruenti dederit necessitate compulsum, quod cum ipse acciperet quomodo dandum esset addidicit, nescio an pie quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni munieris usuratio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Curs. Compl. Patrolog. Ser. Lat. Tom. XLIII, col. 71.

(⁴) *Августинъ*, Epist. ad Fortunat. Sanctum est baptismus per se ipsum, говоритъ онъ дальше въ томъ же месте, quod datum est in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Ita ut in eodem sacramento sit etiam auctoritas traditionis per Dominum nostrum ad apostolos, per illos autem ad episcopos, et alios sacerdotes, vel etiam laicos christianos ab eadem origine et stirpe venientes. Curs. Compl. Patrolog. Ser. Lat. Tom. CLXXXVII, col. 1807—1808.

(⁵) *Геласій*, Epist. episc. per. Lucaniam, Brut. et Siciliam. Cm. № 4, стр. 546

развѣ только священикамъ: мы съ евангелии читаемъ, что это дозволено только апостоламъ... Отсюда ясно, что крещеніе передано однимъ только священникамъ, и совершение его не позволено даже самимъ діаконамъ, безъ епископа или пресвитера, развѣ только при отсутствіи заставляетъ крайняя необходимость, что и мірянамъ вѣрнымъ б. ч. позволяетъ, дабы кто нибудь не отошелъ отъ жизни безъ средства спасенія”⁽¹⁾.